
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СЕНОКОСНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА-ДЕТСКИЙ САД ИМЕНИ КАВАЛЕРА 
ОРДЕНА МУЖЕСТВА ВИТАЛИЯ МАЗУРА» 

РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
                                               

ПРИКАЗ 

30.08.2023 г.                            с. Сенокосное                                                № 231/1 
Об утверждении рабочих 
программ учебных предметов и 
курсов на 2023/2024 учебный год 
 

   

 В соответствии со статьей 28 Федерального Закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Уставом школы, на основании Положения о рабочих 
программах педагогических работников МБОУ «Сенокосненская школа - детский сад», на 
основании решений ШМО и проведенной экспертизы, в целях создания необходимых условий 
для получения общедоступного качественного образования, регулирования организации и 
осуществления образовательной деятельности по основным образовательным программам, на 
основании учебного плана школы, решения заседаний методических объединений учителей по 
циклам (учебным дисциплинам), 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить рабочие программы учебных предметов и курсов основной образовательной 
программы начального общего, основного общего, среднего общего образования (далее – 
рабочие программы) для использования в образовательной деятельности в 2023-2024 учебном 
году согласно Приложению 1 к настоящему приказу 
 
2. Учителям-предметникам осуществлять образовательную деятельность в соответствии с 
содержанием рабочих программ, утвержденных настоящим приказом. 
 
3. Заместителю директора по учебно-методической работе Садыковой Л.С.    
осуществлять контроль  за реализацией рабочих программ в соответствии с планом 
внутришкольного контроля. 
 
Директор МБОУ « Сенокосненская школа- 
детский сад имени кавалера ордена  
Мужества В.Мазура»                                                                                Е.В. Шкрабкова                             
 
С приказом ознакомлены: 
Садыкова Л.С. 

Пшеничная Н.А. 

Коваленко О.Г. 

Жовторыпенко Е.А. 

Марусова Е.В. 

Степаненко В.Ю. 

Сидоренко И.И. 

Драло Т.И. 

Остапчук В.А. 

Олексюк Г.Ю. 

Журавкова Г.Н. 

Бабешко К.Т. 

Соколов А.В. 

Разгон Г.А. 

Старикова Г.С. 

Гончаренко И.А. 

Калашникова А. 

Шатило Ю.В. 



 
Приложение  

к приказу № 231/1 от 30.08.2023 г. 
 

Рабочие программы учебных предметов и курсов 
на 2023 / 2024 учебный год 

 
УРОВЕНЬ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
Основная образовательная программа начального общего образования (реализация ФГОС 
НОО, утверждѐнного приказом Министерства просвещения РФ от 31.05.2021 г №286). 
Учебные предметы: 
 Рабочая программа учебного предмета «Русский язык» (1-4 классы) 
 Рабочая программа учебного предмета «Литературное чтение» (1-4 классы) 
 Рабочая программа учебного предмета «Английский язык» (2-4 классы) 
 Рабочая программа учебного предмета «Математика» (1-4 классы) 
  Рабочая программа учебного предм    -4 классы) 
 Рабочая программа учебного предмета «»ОРКСЭ» (4 класс) 
 Рабочая программа учебного предмета «Музыка» (1-4 классы) 
 Рабочая программа учебного предмета «Изобразительное искусство» (1-4 классы) 
 Рабочая программа учебного предмета «Технология» (1-4 классы) 
 Рабочая программа учебного предмета «Физическая культура» (1-4 классы) 
 
УРОВЕНЬ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
Основная образовательная программа основного общего образования (реализация ФГОС 
ООО, утверждѐнного приказом Министерства просвещения РФ от 31.05.2021 г №287). 
Учебные предметы: 
 Рабочая программа учебного предмета «Русский язык» (5-7 классы) 
 Рабочая программа учебного предмета «Литература» (5-7 классы) 
 Рабочая программа учебного предмета «Английский язык» (5-7 классы) 
 Рабочая программа учебного предмета «Математика» (5-6 классы) 
 Рабочая программа учебного предмета «Алгебра» (7 класс) 
 Рабочая программа учебного предмета «Геометрия» (7 класс) 
 Рабочая программа учебного предмета «Вероятность и статистика» (7 класс) 
 Рабочая программа учебного предмета «Информатика» (5-7 классы) 
 Рабочая программа учебного предмета «История» (5-7 классы) 
 Рабочая программа учебного предмета «Обществознание» (6-7 классы) 
 Рабочая программа учебного предмета «География» (5-7 классы) 
 Рабочая программа учебного предмета «Физика» (7 класс) 
 Рабочая программа учебного предмета «Биология» (5-7 классы) 
 Рабочая программа учебного предмета «ОДНКНР» (5-6 классы) 
 Рабочая программа учебного предмета «Музыка» (5-7 классы) 
 Рабочая программа учебного предмета «Изобразительное искусство» (5-7 классы) 
 Рабочая программа учебного предмета «Технология» (5-7 классы) 
 Рабочая программа учебного предмета «Физическая культура» (5-7 классы) 
 
 
 
 
 
 



Основная образовательная программа основного общего образования (реализация ФГОС 
ООО, утверждѐнного приказом Министерства образования и науки РФ от 17.12.2010 г 
№1897). 
Учебные предметы: 
 Рабочая программа учебного предмета «Русский язык» (8-9 классы) 
 Рабочая программа учебного предмета «Литература» (8-9 классы) 
 Рабочая программа учебного предмета «Английский язык» (8-9 классы) 
Рабочая программа учебного предмета «Французский язык» (8-9 классы) 
 Рабочая программа учебного предмета «Алгебра» (8-9 классы) 
 Рабочая программа учебного предмета «Геометрия» (8-9 классы) 
 Рабочая программа учебного предмета «Вероятность и статистика» (8-9 классы) 
 Рабочая программа учебного предмета «Информатика» (8-9 классы) 
 Рабочая программа учебного предмета «История» (8-9 классы) 
 Рабочая программа учебного предмета «Обществознание» (8-9 классы) 
 Рабочая программа учебного предмета «География» (8-9 классы) 
 Рабочая программа учебного предмета «Физика» (8-9 классы) 
 Рабочая программа учебного предмета «Химия» (8-9 классы) 
 Рабочая программа учебного предмета «Биология» (8-9 классы) 
 Рабочая программа учебного предмета «Музыка» (8 класс) 
 Рабочая программа учебного предмета «Технология» (8  класс) 
 Рабочая программа учебного предмета «ОБЖ» (8-9 классы) 
 Рабочая программа учебного предмета «Физическая культура» (8-9 классы) 
Учебные курсы: 
 Рабочая программа учебного модуля «Введение в Новейшую историю России (9 
класс) 
 
УРОВЕНЬ СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
Основная образовательная программа среднего общего образования (реализация ФГОС 
СОО, утверждѐнного приказом Министерства образования и науки РФ от 17.05.2012 г № 
413). 
Учебные предметы: 
 Рабочая программа учебного предмета «Русский язык» (11 класс) 
 Рабочая программа учебного предмета «Литература» (11 класс) 
 Рабочая программа учебного предмета «Английский язык» (11 класс) 
 Рабочая программа учебного предмета «Алгебра» (11 класс) 
 Рабочая программа учебного предмета «Геометрия» (11 класс) 
 Рабочая программа учебного предмета «Информатика» (11 класс) 
 Рабочая программа учебного предмета «История» (11 класс) 
 Рабочая программа учебного предмета «Обществознание(11 класс) 
 Рабочая программа учебного предмета «География» (11 класс) 
 Рабочая программа учебного предмета «Физика» (11 класс) 
 Рабочая программа учебного предмета «Химия» (11 класс) 
 Рабочая программа учебного предмета «Биология» (10-11 классы) 
 Рабочая программа учебного предмета «Астрономия» (11 класс) 
 Рабочая программа учебного предмета «ОБЖ» (11 класс) 
 Рабочая программа учебного предмета «Физическая культура» (11 класс) 
Факультативный курс: 
 Рабочая программа учебного курса «Индивидуальный проект» (11 класс) 
Элективные курсы: 
 Рабочая программа элективного курса «Билет в будущее» (11 класс) 



Основная образовательная программа среднего общего образования (реализация ФГОС 
СОО, утверждѐнного приказом Министерства образования и науки РФ от 17.05.2012 г № 
413). 
Учебные предметы:  Рабочая программа учебного предмета «Русский язык» (10 класс) 
 Рабочая программа учебного предмета «Литература» (10 класс) 
 Рабочая программа учебного предмета «Английский язык» (10 класс)) 
 Рабочая программа учебного предмета «Алгебра» (10 класс) 
 Рабочая программа учебного предмета «Геометрия» (10 класс) 
 Рабочая программа учебного предмета «Вероятность и статистика» (10 класс) 
 Рабочая программа учебного предмета «Информатика» (10 класс) 
 Рабочая программа учебного предмета «История» (10 класс) 
 Рабочая программа учебного предмета «Обществознание» (10 класс) 
 Рабочая программа учебного предмета «География» (10 класс) 
 Рабочая программа учебного предмета «Физика» (10 класс) 
 Рабочая программа учебного предмета «Химия» (10 класс) 
 Рабочая программа учебного предмета «Биология» (10 класс) 
 Рабочая программа учебного предмета «ОБЖ» (10 класс) 
 Рабочая программа учебного предмета «Физическая культура» (10 класс) 
Факультативный курс: 
 Рабочая программа учебного курса «Индивидуальный проект» (10 класс) 
Элективные курсы: 
 Рабочая программа элективного курса «Билет в будущее» (10 класс) 
 
 


